116 Guilliermus de Lavignyer domicellus, 29 sep 1365, in domo Francisci Magnin de Albona quondam, similar to previous item, allegiance to Nobilis Guilliermus de Grandissono, notary Mermetus Prangini, witnesses Dominus Guilliermus de Pisy prepositus Montisjovis, Dominus Johannes condonus Albone, et Johannes Grasset de Serrata domicellus.

116v Stephanus Sexchaux de Albona domicellus (elsewhere usually written Seschaux), 28 sep 1365, apud Albonam infra capellam Sancti Stephani ante magnum altare, similar to previous item, allegiance to Nobilis Guilliermus de Grandissono, notary Mermetus Prangini, witnesses Dominus Johannes condonus Albone, Dominus Hugo de Felcheria, et Dominus Johannes Mistralis de Montis milites.

117 Dominus Petrus, Dominus de Monrichier, 28 sep 1365, similar to previous item, allegiance to Nobilis Guilliermus de Grandisono, notary Mermetus Prangini, witnesses Dominus Johannes condonus Albone, Dominus Hugo de Flecheria, et Dominus Johannes Mistralis de Montibus milites, but with a further subscription beginning at the bottom of fol. 117v indicating

that the preceding items (presumably meaning the « *feuda nobilia* » beginning on fol. 113) were copied at the request of Otho de Grandissono, this subscription dated 08 may 1388.

118    *Johannes dictus* (as specified in the margin) de Monrichier: Ego Johannes dictus de Monrichier miles filius quondam Domini Petri de Monrichier militis, 14 apr 1385, allegiance to Dominus Guillermus de Grandissono, noting that Dominus Petrus quondam pater meus dominus de Monrichier predictus fecerat homagium domino Guillermo de Grandissono militi (i.e., referring to the previous item, fol. 117), the present notice of 1385 recorded by Johannes Chevroti, no witnesses mentioned. (It is not clear whether this is the notary Johannes de Monrichier, but we strongly suspect this is the case. The title in the margin says « *dictus* », but in the text the abbreviation « *dns* » or « *dus* » is used, which in this same section is used to signify « *dominus* », implying nobility.)

118    Nos Jacobus de Monrichier miles, die Veneris post purificationem Beate Marie 1275 (Millesimo CC<sup>mo</sup> septuagesimo quinto) (=08 feb 1275), notum facimus universis presentes literas inspecturis quod nos illustri viro H[umbertus] Dominus de Thery et de Villar fecimus homagium pro nobis heredibus nostris salva fidelitate Nobilis viri Domini Richardi domini de Vuoflens et Illustri viri Philipe comitis Sabaudie et Burgundie, post mortem vero prefati domini comitis dicto domino Humberto et suis heredibus tenemur et obligamur in futurum ad hoc homagium faciendum, salva et excepta sola fidelitate dicti Domini Richardi domini de Duyns domini de Vuofflens preceteris aliis personis et hoc homagium promittimus bona fide Domino Humberto et suis in perpetuum pro nobis et heredibus nostris faceri et fideliter observare, unacum sigillo religiosi viri Domini Girardi prioris religiose domus de Estue ordinis Montisjovis.

118v    Particiones inter Dominum Hugonem Alamandi et Dominum Guillermum de Balma, 07 feb 1357, in contracu matrimonii inter ipsum dominum Guillermum et Constancia[m] eius uxorem filiamque dicti domini Hugonis, notary Guillermus de Gringnyaco ?, witnesses Petrus de Mont, Johannes Cossonay, et Bonifacius clericus ipsius domini Hugonis domicellis, cum pluribus aliis.

120    Vualnerius de Lussie suctor burgensis Albone, 14 apr 1344, debt ? to Humbertus Alamandi domino de Albona et Franciscus Magnin de Albona as the result of a concession made by Perretus filius quondam Petri Marchiant (recorded by Stephanus de Lavignier notarius 03 may 1331), various parcels described, notary Perretus dictus de Commugnier de Albona.

121    Dominus Johannes, Condominus Albone, 28 sep 1365, allegiance to Guillermus de Grandissono, notary Mermetus Prangini, witnesses Domini Petrus de Monrichier, Hugo de Flecheria, et Johannes Mistralis de Montibus milites.

121v    Compositio cum Domino Johanne, Domino Albone, 01 feb 1319, quod cum Nobilis Guillermus Alamandi ? dominus de Albona et Nobilis domicella Agnesia de Vilariis eius uxor..., concession ? to Johannes de Albona, various others identified as securities ? ... , notary Humbertus Grussiodi.

122v    Richardus de Duyns, Dominus de Vuoflens Castro, 29 sep 1365, allegiance to Guillermus de Grandissono, notary Mermetus Prangini.

123 Richardus filius quondam illustris Johannis domini de Voufflens lo Chastel miles, notary Girardus Bisuncii, allegiance to the children of the late Domina Agnes de Villar reicta quondam Nobilis Guilliermi dicti Alamand and to their heirs. July, 1324.

124 Dominus Rodulphus Rubei, Dominus de Vouflens, grant from Guillermus de Grandissono, 30 may 1370 ?, notary Dominus Petrus de Esclepens capellanus.

125v Henrieta de Serrata, die Martis in vigilia Assumptionis Beate Marie Virginis 1314 (=13 aug 1314), apud Ornier prope la Serra in domo nobilis domine Henriete olim domine de la Serra... , notary Danysunus de Alixandris ?

126 Aymo et Nyodus de Serrata filii quondam Domini Francisci domini de Serrata militis, by their guardian Aymo de Bossinons ? miles, allegiance to Guillermus de Grandissono, 24 sep and 10 dec 1374, notary Johannodus dictus de Ponte de Estavaye notarius publicus curie Lausanne.

128 Aymo de Serrata miles, allegiance to Guillermus de Grandissono, die Sabbati post octabas Nativitatis Beate Marie Virginia 1368 (=16 sep 1368), notaries Dominus Johannes Milleti de Grandissono curatus de Mureto et Humbertus Porchet clericus de Yverduno.

128v Dominus Johannes, Dominus de Montibus, 11 kalendas junii 1322 (=22 may 1322), allegiance to Guillermus, son of Guigon Alamandi, and to Agnes de Villar, wife of the said Guillermus, notary Guillermus de Juria clericus.

129v Hebalus, Dominus de Monte, acknowledges in his own hand cense owed to H[umbertus] Dominus de Thory et de Villar, December, 1278. (As with all of the « feuda nobilia » in Fh 101, this is a copy.)

130v Dominia Elinoda reicta Domini Johannis de Mont, 30 sep 1365, apud Germagnier ante torcular domini de Mont militis quondam uxorque domini Johannis de Orons domini de Athalens, notary Mermetus Prangini, allegiance to Guillermus de Grandissono, also involves Dominus Guillermus de Pisy prepositus Montis Jovis who is the guardian of Alaudus ? pupillus filius dicti Domini Johannis domini de Mont quondam.

131 Nobilis vir Dominus Guigo Alamandi dominus Valbonesii miles, Guilermus eius filius, et Agnes de Villar uxor dicti Guilliermi ex una parte, et Nobilis vir Dominus Johannes dominus de Montibus miles, 17 kalendas Aprilis 1315 (=18 mar 1315), notary Petrus de Albirosa ? habitator Gebennis publicus imperiali auctoritate notarius, agreement.

132 Dominus Johannes, Condominus Albone, 08 may 1322, notary Johannes Serter. (The text on fol. 132v, containing the last half of this transaction, is in a very different hand, and includes a copy of the « signature » of the notary. This very messy hand continues through fol. 134.)

133 Johannes, Dominus Albone, 06 kalendas Marcii 1319 (=24 feb 1319), notary Aymo de Lausanna clericus comorans Albone. (This item copied in several different hands.)

136 Amedeus dux Sabaudie, letter to Petrus Crote at Chambrier, regarding extensis lately received at Thonon regarding the chastellanie of Aubonne ?, dated 14 apr 1426. (Text given here is from the fair copy in the later section for the *Feuda Nobilia* : ) Amedeus Dux Sabaudiae, dilecto clavigero Crottæ computorum nostrorum Chamberiaci Petri Curti, salutem. Mandamus tibi quatenus visis praesentibus et extensis, instrumentis, et aliis scripturis nobis ultimate apud Thononum per dictum clericum computorum nostrorum Joannem Mutre (possibly Micre ?) apportatis, extrahas seu extrahi facias ea omnia quae tibi videbuntur ad opus dilecti fidelis consanguinei nostri Comitis Grueriae ad causam castri, castellaniae, et resorti Albonae facientia, de ipsisque instrumenta vidimus, et transumpta facius seu fiere de verbo ad verbum collationata, et in aliquo substantiam non mutando ipsa que signes et signari debite facias per duos vel plures computorum nostrorum clericos taliter quod fides sit eisdem adhibenda, quibus tenore praesentium volumus eisdem fore per quascumque personas tantam fidem adhibendam quantum si essent originalia instrumenta ipsaque extracta dicti comiti Grueriae seu eius certo nuntio et praesentes litteras defferenti traditas et expediens suis sumptibus moderatis. Datum Thononi die 14 mensis Aprilis anno domini 1426, per dominum praesentibus dominis de Aquis Bastardo Achaiae, Urbano Roserii, Petro de Menthone, et Amedeo de Cracherello magistro hospitii.

Subscription to this document, in the same hand : **Ita est extracum et copiatum juxta et secundum formam mandati dominicalis supra proxime copiati facta colacione diligenti de presenti transcripto seu copia de verbo ad verbum ad originales literas infra earundem cum clero domini subscripto per me clericum et custodem clavium Crote ipsius domini nostri.** (In the second part of Fh 101, the fair copy of this item bears a marginal notation explaining the situation : *Mandat souverain pour expedier au Comte de Gruyere les copies qu'il voudroit tirer de la Chambre des Comptes à Chambrier*. See also fol. 112v, where a similar subscription is found, stating that the preceding text had been diligently copied according to this sovereign mandate. These passages tell us that the majority of Fh 101, excluding the later annotations by Petrus Mangie, was copied into its present form soon after 1426.)

(The following three transactions were evidently added later, after the main volume was copied by Petrus Crote, but the one on fol. 136v is in the same *hand* as the preceding items.)

136v Ego Humbertus Allamandi dominus Albone, grant (donation) to Mermodus dictus Voudeis filius quondam Richardi mistralis de Albona (margin: Mermodus dictus Voudeis, but in the corresponding item in the fair copy of the *Feuda Nobilia*, he is called Merminodus Voudeys soit Mestral) tanquam bene merito, et suis heredibus legitimis naturalibus, and to his brother Girardus, December, 1437 in castro meo Albone (*anno domini millesimo cccc<sup>mo</sup> xxxvii<sup>o</sup>*, but this should certainly be 1337 rather than 1437, as Humbertus Allamandi, dominus Albone, died about 1353; also, by 1437, dates routinely included the day of the month, while in the previous century, the day was frequently omitted), ortos sequentes sitos in careria de Trivelins a parte lacus, scilicet, ortum quem tenet Richardus Robert et ortos eidem contigue sequentes protendentes usque ad ortum Jacobi Soubajos ? a parte boree, si qui per me vel ipsum Merminodum poterunt acquiri.

Item, et **mistrali meam ville Albone** et totius castallanie eiusdem loci sub condicionis et pactionibus infrascriptis penitus observandis, videlicet quod idem Merminodus aut sui heredes vel unus nunucius certus nominatus eorundem tantum possunt ascipere clamas a quacunque

persona et bamnare pro quocumque super omnibus et singulis bonis, rebus, et possessionibus tam mobilibus quam immobilibus... (various provisions and conditions), witnesses Johannes de Gez and Stephanus de Montibus domicellus.

138 (The last two transactions, fols. 138 and 139, are in a different hand and ink) Johannes de Lavignier domicellus filius quondam Nycolay de Lavignier domicelli, July, 1295, allegiance to Humbertus dominus de Thoyre et de Villar, no notary mentioned, tenere et possidere pro feudo, in feudum, et nomine feudi, res et possessiones que sequuntur,

Primo, unam vineam sitam ante villam de Albona es Cloz juxta vineas quas colit Magister Petrus de Villar phisicus a religiosis de Estuez a partibus venti et boree.

Item, omnes res et possessiones quecumque sunt que quondam fuerunt Petri dicti Ratelet de Meiz sitas in villagio et territorio de Sancto Liberio.

Item, et omnes res et possessiones quas teneo per me aut alia persona tenet a me quecumque sint in villa et territorio predicto exceptis decimis, et specialiter omnes res et possessiones quas heredes Jacobi Davy de Albona tenent a me quoquomodo in villa et territorio de Sancti Liberio predicto, no witnesses mentioned.

138v Rodulphus de Lavignier domicellus, mention Girardus brother of Rodulphus, in vigillia conversionis Sancti Pauli 1323 (=24 jan 1323), notary Aymo de Lausanna, allegiance to Guillermus Alamandi et Agnes eius uxor, res infrascriptas quas ipse Rodulphus tenet per se vel per alium in locis et territoriis infrascriptis,

Primo et principaliter, omnes vineas quas colunt ab ipso sitas in territorio de Sancto Liberio et in loco dicto Chinaux.

Item, quondam vineam sitam subtus ecclesiam Sancti Liberii quam colunt a dictis fratribus heredees Petri de Birola clerici.

Item, abbergamentum quondam Petri dicti Ratelet de Maiz in quantum se extendit ab aqua Albone usque ad aquam dictam lou Bueron, et a lacu usque ad juriam infra, et quicquid ipse Rodolphus tenet per se vel per alium eius nomine in villa et territorio de Sancto Liberio excepta decima de Villaret.

Item, homagium in quo tenentur dictis fratribus heredes Jaquetis Davy de Albona.

Item, quadam vinea sita in Claudio ante villam de Albona inter vineam heredum Magistri Petri de Villar phisici hinc et inde, no witnesses mentioned.

(Fols. 139v-143v are blank, there is no folio numbered 144, then 145-145v are blank.)

At this point, a much later and very legible copy of fols. 113 to 139 is inserted, labeled *Feuda Nobilia*, with separate foliation. We have not transcribed this section, as it duplicates fols. 113-139. (*Copie du present extrait de Jean Montrichier n° 427 et dès le fol. 113 jusques au 139.*)

The remainder of the original volume is apparently lost, but we find the following entries for the missing section listed in the index: